

Der Geschäftsverlauf im 3. Quartal des Geschäftsjahres 2004

Überblick Für das 3. Quartal des Geschäftsjahres 2004 erwarteten wir ein Wachstum der Gesamtleistung. Mit 2.040 Tsd. € bzw. 122 % war die Zunahme auch recht deutlich, wenngleich wir damit nach wie vor einen Rückstand zu unserem Plan haben. Der Zuwachs resultierte im wesentlichen aus dem Abschluss von Projekten, die aufgrund fehlender Bauvorleistungen im 2. Quartal nicht abgeschlossen werden konnten. Der Bereich Automation hat dabei mit 1.856 Tsd. € den wesentlichen Wachstumsbeitrag beigesteuert, während der Bereich Netzwerke an die sehr positive Entwicklung des vorherigen Quartals nicht anknüpfen konnte und nur eine Gesamtleistung von 183 Tsd. € erreichte. Der Rohertrag lag mit 938 Tsd. € auf dem Niveau des vorherigen Quartals. Aufgrund geringerer Betriebsaufwendungen ergibt sich trotzdem ein um 19 % höheres Betriebsergebnis. Kumuliert beträgt das Betriebsergebnis 518 Tsd. € und liegt damit noch hinter unserem Plan zurück.

Bereich Automation Die Kapazitäten im Bereich Automation waren im 3. Quartal des Geschäftsjahres vollständig ausgelastet. Um dem Nachholebedarf aus dem 2. Quartal gerecht zu werden, wurden die Fertigungskapazitäten zeitlich befristet erhöht. Aufgrund der nach wie vor hohen Auslastung werden wir die temporären Arbeitskräfte in der Fertigung auch in den kommenden Monaten weiter beschäftigen. Im Engineering und im Service wurde der anhaltend guten Auftragslage durch Neueinstellungen Rechnung getragen.


Gegenüber dem Vorquartal erreichte der Bereich Automation eine Zunahme der Gesamtleistung um 38 % und eine Steigerung des Rohertrags um 6 %.

Bei guter Nachfrage konnten Aufträge im Wert von 2,1 Mio. € akquiriert werden. Positiv bewerten wir, dass trotz der nach wie vor ungeklärten Gebührensituation die Thüringer Ver- und Entsorgungsunternehmen wieder verstärkt Leistungen nachfragen. Aufgrund der bei den Auftragsvergaben eingetretenen Verzögerungen werden aber die meisten dieser Aufträge im laufenden Geschäftsjahr nicht mehr umsatzwirksam werden. Der Auftragsbestand im Bereich Automation erhöhte sich leicht auf 6,3 Mio. €.

Bereich Netzwerke Während IT-Dienstleistungen fast auf dem Niveau des vorherigen Quartals nachgefragt wurden, fehlten die Umsätze im Hardwaregeschäft fast völlig. Dementsprechend gab es einen deutlichen Rückgang der Gesamtleistung bei gleichzeitig sehr guter Rohertragsquote. Für das kommende Quartal erwarten wir wieder eine Zunahme der Gesamtleistung, so dass wir von einem insgesamt unseren Planungen entsprechenden Geschäftsverlauf ausgehen.

Investitionen Der Wachstumsperspektive unseres Unternehmens Rechnung tragend werden wir am Standort Ilmenau in den kommenden Monaten 800 Tsd. € in den Bau einer Fertigungshalle mit Büro- und Sozialgebäude investieren. Die Halle wird nach ihrer Fertigstellung die Schaltanlagenfertigung, die Elektrokonstruktion und den Servicebereich aufnehmen. Ende November soll nach nur 5 Monaten Bauzeit die Produktion anlaufen. Mit dieser Investition schaffen wir die Voraussetzungen für das weitere Wachstum des Unternehmens am Standort Ilmenau.

Ausblick Bei guter Auftragslage können wir davon ausgehen, dass sich im kommenden Quartal Gesamtleistung und Ertrag weiter positiv entwickeln und wir den Rückstand aus dem 2. Quartal weiter abbauen. Insgesamt erwarten wir zum Geschäftsjahresende ein Ergebnis im Korridor von 90 % bis 100 % unserer Planung.

 Gewinn und Verlustrechnung* (in Tsd. €)	01.10.-31.12.03	01.01.-31.03.04	01.04.-30.06.04	01.10.-30.06.04
Gesamtleistung	1.665,9	1.668,4	2.039,7	5.374,0
<i>Bereich Automation</i>	1.430,1	1.340,9	1.856,3	4.627,3
<i>Bereich Netzwerke</i>	235,8	327,5	183,4	746,7
Materialaufwand	774,6	757,0	1.134,8	2.666,4
Rohertrag	891,3	911,4	904,9	2.707,6
<i>Bereich Automation</i>	780,4	779,5	825,1	2.385,0
<i>Bereich Netzwerke</i>	110,9	131,9	79,8	322,6
sonstige betriebliche Erträge	32,1	37,4	32,8	102,3
Gesamtertrag	923,4	948,8	937,7	2.809,9
Betriebsaufwendungen	712,3	808,9	771,1	2.292,3
<i>Personalaufwand</i>	534,7	618,8	568,0	1.721,5
<i>Abschreibungen</i>	61,2	67,6	62,7	191,5
<i>sonstige betriebliche Aufwendungen</i>	113,1	118,8	139,3	371,2
<i>sonstige Steuern</i>	3,3	3,7	1,1	8,1
Betriebsergebnis	211,1	139,9	166,6	517,6
Finanzergebnis	-4,5	7,8	-0,6	2,7
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	206,6	147,7	166,0	520,3
Ergebnis steuerlicher Maßnahmen	9,1	8,9	9,1	27,1
Ergebnis vor Steuern vom Einkommen und Ertrag	215,7	156,6	175,1	547,4
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	47,3	82,5	79,3	209,1
vorläufiges Ergebnis	168,4	74,1	95,8	338,3

*) Die Gewinn- und Verlustrechnung basiert auf den Daten der eigenen Buchhaltung. Sie ist ungeprüft und enthält keine Wertberichtigungen, Abgrenzungen, Anpassungen von Rückstellungen usw. Irrtum vorbehalten.